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Δημητροκάλλης Ιωάννης  
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ΤΗΛ: 698 0606 795 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

 

ΠΡΟΣ: - Τον Υπουργό Οικονομικών 

- Τον Υπουργό Εσωτερικών 

- Τον Υπουργό Δικαιοσύνης  

 

 

Θέμα: «Ζητήματα διαφάνειας, ισονομίας και αποπληρωμής των δανείων της 

Νέας Δημοκρατίας.» 

 

 

 Σύμφωνα με δημοσίευμα της ειδησεογραφικής ιστοσελίδας BankingNews με 

τίτλο «Πραγματική χρεοκοπία – Η ζημία στον ισολογισμό της ΝΔ έφθασε τα 535 εκατ. 

– Τραπεζική αδιαφάνεια: έδωσαν 55 εκατ. νέο δάνειο» (πηγή: 

https://www.bankingnews.gr/politiki/articles/818399/pragmatiki-xreokopia-i-zimia-

ston-isologismo-tis-nd-efthase-ta-535-ekat-trapeziki-adiafaneia-edosan-55-ekat-neo-

daneio), η Νέα Δημοκρατία εμφανίζει σωρευμένα οικονομικά προβλήματα τα οποία 

έχουν ενταθεί την τελευταία δεκαετία: 

• Ο ισολογισμός του 2024 καταγράφει αρνητική καθαρή θέση ύψους 535 εκατ. 

ευρώ. 

• Για το 2025 εκτιμάται ότι η αρνητική καθαρή θέση θα φτάσει τα 575 εκατ. 

ευρώ. 
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• Τα δάνεια είναι διαρθρωμένα ως balloon loans, με την αποπληρωμή του 

κεφαλαίου να απαιτείται στο τέλος της διάρκειας και όχι σταδιακά. 

• Την περίοδο 2023–2024 χορηγήθηκαν στη Νέα Δημοκρατία νέα δάνεια ύψους 

περίπου 55 εκατ. ευρώ, παρά το γεγονός ότι τα προηγούμενα ήταν ληξιπρόθεσμα και 

απαιτητά. 

• Σύμφωνα με τα στοιχεία του ισολογισμού, τα ετήσια έσοδα ανέρχονται σε 18,4 

εκατ. ευρώ ενώ οι ετήσιες δαπάνες σε 71,1 εκατ. ευρώ. 

• Από την ανάλυση προκύπτει ότι οι τόκοι των υφιστάμενων δανείων 

εξυπηρετούνται, αλλά το κεφάλαιο παραμένει ανεξόφλητο. 

• Η συνολική εικόνα είναι ότι το κόμμα λειτουργεί με σταθερά αυξανόμενο χρέος, 

το οποίο υπερβαίνει κατά πολύ τις ετήσιες δυνατότητες εσόδων. 

Τα παραπάνω στοιχεία αναδεικνύουν ένα μείζον ζήτημα οικονομικής διαχείρισης, 

διαφάνειας και ισονομίας απέναντι στους πολίτες και τις επιχειρήσεις που 

αντιμετωπίζουν πολύ αυστηρότερους όρους δανεισμού από το τραπεζικό σύστημα.  

 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

 

 

1. Ποιο είναι το σχέδιο αποπληρωμής των δανείων της ΝΔ, δεδομένου ότι 

είναι τύπου balloon και ληξιπρόθεσμα; 

 

2. Υπάρχει πρόβλεψη για αναδιάρθρωση ή αναχρηματοδότηση, και με ποιους 

όρους; 

 

3. Θεωρεί το Υπουργείο ότι η πρακτική χορήγησης νέων δανείων σε κόμμα με 

αρνητική καθαρή θέση εκατοντάδων εκατομμυρίων είναι συμβατή με την 

τραπεζική εποπτεία και τους κανόνες της αγοράς; 

 

4. Έχει ζητηθεί έλεγχος νομιμότητας της χρηματοδότησης της ΝΔ, βάσει των 

διατάξεων περί κρατικής χρηματοδότησης και εποπτείας των κομμάτων; 

 

5.  Με ποιον τρόπο διασφαλίζεται ότι οι κρατικές επιχορηγήσεις δεν 

χρησιμοποιούνται καταχρηστικά ως εγγυήσεις ή για την εξυπηρέτηση μη 

βιώσιμων δανείων; 

 



6.  Θα εξεταστεί η δυνατότητα αυστηρότερης λογοδοσίας των κομμάτων ως 

προς τα οικονομικά τους στοιχεία; 

 

7. Εξετάζεται η πιθανότητα ύπαρξης ποινικών ευθυνών σε σχέση με τη 

χορήγηση νέων δανείων σε κόμμα με μηδενική πιστοληπτική ικανότητα; 

 

8.  Πώς διασφαλίζεται η αρχή της ισονομίας όταν πολίτες και μικρομεσαίες 

επιχειρήσεις αντιμετωπίζουν κατασχέσεις και αδυναμία δανεισμού, ενώ 

πολιτικά κόμματα απολαμβάνουν προνομιακή μεταχείριση; 

 

9.  Προτίθεται το Υπουργείο να ζητήσει αυτεπάγγελτο έλεγχο ή να αναθέσει 

στο Ελεγκτικό Συνέδριο / Εισαγγελία Οικονομικού Εγκλήματος διερεύνηση 

της υπόθεσης; 

 

 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

 

Δημητροκάλλης Ιωάννης  

Ανεξάρτητος Βουλευτής  
Α΄ Ανατολικής Αττικής  

 




